



نویسنده و گذار شگر: سیان کلب (Sean Callebs)

منبع و تاریخ نشر: سی جی تی ان (CGTN) - 2019-06-08

برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

شکارچیان سنگهای قیمتی همه خطرات را در افغانستان بخاطر بدست آوردن مینرالها می پذیرند



سنگ های زمرد در ولایت پنجشیر افغانستان

دره پنجشیر افغانستان یکی از ثروتمندترین وادی دارای منابع جوهرات در جهان است. اما چالش و یادست بندی بزرگ این است که بدست آوردن این جواهرات پرارزش در روند وادامه جنگ بدست میآید.

سیان کالیبس (Sean Callebs) ژورنالست و نویسنده امریکایی، یک معدنچی بلند پرواز زمرد را ملاقات میکند و از ابتدا متوجه میشود که تلاش آن معدنچی جاه طلب برای رفاه از بروز خطر است آنچه که سیما و چشمان اش را ملاحظه میکند.

در افغانستان مردم همه چیز را می فهمند ؛ که هر چیزی درخشانده و براق طلا نیست .
مسعود سلطانی معدنچی حرفوی زمره، با افتخار از سنگ های قیمتی از قبیل سائپاریس
 (یاقوت کبود) و یاقوت یادمیکند و آن سنگها را نشان میدهد ؛ اما بیش از هر چیزی میگوید
 که افغانستان مخزن و یا خانه ای از گنجینه های غنی **زمره** است .



زمره



یا قوت



سائپاریس (یا قوت کبود)

سلطانی گفت : این سنگ ها با قیمت های بالا در بازار های بین المللی فروخته میشوند .
 اما متأسفانه در افغانستان این سنگ های گرانبها به قیمت های بسیار پایین بفروش
 میرسند .

باید گفت که این سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی به شکل قانونی و آزاد در کوچه مرغها واقع
 در شهر نوکابل فروخته میشوند یک کوه کوچک از سنگ آبی که لاجورد نامیده میشود
 سنگهای از آن کوه و یا معدن بعد از استخراج در گدام ها و یا در پسخانه های دوکان ها جا
 بجا شده بروی آن پالش زده میشود و مدت ها طول میکشد تا این سنگها درخشش خود را
 نشان دهند و برای فروش آماده شوند . باید گفت که در منطقه جنگی کسب و کار زیادی
 وجود ندارد و اکثر مردم بیکار و بی شغل هستند .



لاجورد

بنابراین سلطانی میگوید: که استخراج معدن اینجا در افغانستان غیر قانونی و غیر مجاز
 است و دولت از اینکه به مقادیر بیشتر سنگ های قیمتی از افغانستان به بیرون برده و یا
 قاچاق میشود کاملاً آگاه و مطلع است . من مطمئن هستم که اگر دولت در این راستا یعنی
 در مورد استخراج این سنگ های قیمتی سرمایه گذاری کند در طول دوسه سال میتواند
 مبالغ در حدود از (300) تا (400) میلیون دالر بدست آورد .

این اظهارات ممکن است که اغراق آمیز به نظر آید لذا **سلطانی** به حرف اول خود باز میگردد و هدایت میدهد و یا که تصمیم میگیرد که ما را به درون و یا به قلب معدن زمرد در کوه های دره پنجشیر با خود ببرد - ما از نزدیک چندین معدن قدیمی و جدید را دیدیم که معدن چیان از آن معادن سنگهای قیمتی را بعد از استخراج با مهارت های در دست داشته تراش میکردند و از درون سنگها زمرد پنهان شده را بیرون می آوردند.

این معادن در طول سالهای بگونه متفاوت توسط جنگجویان مجاهدین بشکل غیر فنی سوراخ سوراخ شده معلوم میشد و طالبان هرگز در این معادن و یا در این منطقه نتوانستند که دسترسی پیدا کنند اما جنگ سالاران بشکل غیر قانونی کنترل استخراج و قاچاق همچو جواهرات و یا سنگ های قیمتی را در دست داشتند.

من میخواهم بگویم که دولت تنها در حدود دو تا سه درصد از معادن در افغانستان بصورت رسمی کنترل بعمل می آورد. (95) درصد معادن افغانستان بصورت غیر قانونی توسط اشخاص و گروه ها بگونه غیر فنی استخراج صورت میگیرد که دولت در آنجا تسلط و دسترسی ندارد.

ما بعد از گذشت چند ساعت به محوطه و یا به کمپ معدن مربوط به **سلطانی** میرسیم و او در مورد ما میگوید که کار من در این بخش قانونی است و این کار یا این حرفه از چندین نسل بمن به ارث رسیده است و چیزی را که شما اکنون در داخل این کمپ می بینید چیزی است که شما انتظار دیدن آنرا داشتید. اجرای این کار یعنی استخراج زمرد مانند هر کار دیگری در افغانستان باید توأم با تامین امنیت باشد یعنی که استخراج بدون تلفات و ضایعات بشری صورت گیرد. لذا ابتدا در معدن در ساحه مورد نظر چند سوراخ حفاری میشود بعداً در این سوراخ ها مواد منفجره جا بجا شده منفجر میگردد و شما از محل که انفجار صورت میگیرد به فاصله ها دور میشوید. باید بعرض رسانید که برای دولت غیر ممکن به نظر می آید که صادرات زمرد را قانونی سازد چونکه زمرد نسبت به الماس بیشتر شکننده است و زودتر تخریب میشود.

این مشکل و یا چالشی است که ما در پنجشیر هنگام استخراج زمرد به آن مواجه هستیم، ما از مواد منفجره برای بدست آوردن سنگ های قیمتی استفاده میکنیم و ملاحظه می نمایم که در هنگام انفجار بیشتر از این سنگ های قیمتی از بین میروند و تخریب میشوند. حکومت افغانستان میخواهد که استخراج غیر قانونی و غیر فنی و حرفوی را تا برقراری صلح در این کشور متوقف سازد و دولت میخواهد که مقدار محدود سنگ های قیمتی را با وسایل و تجهیزات مدرن در دست داشته اش بدون آنکه این سنگ ها تخریب شوند استخراج نماید.

بهر صورت **سلطانی** ما را به اینجا آورد زیرا او میخواهد که پتانسیل منطقه را بما نشان دهد و برای این کار او خواست تا بما از نزدیک نشان دهد که او چسان سنگهای قیمتی و از جمله زمرد را همین امروز از معدن استخراج می نماید. او با دادن انفجار و یا در

حین انفجار در معدن ما را با سایر معدن چیان به فاصله های حداقل (چهار هزار متر) دورتر از محل انفجار جا بجا ساخت ، آنروز روزگرم تا بستان بود تا جایکه از اثر گرما و تابش آفتاب برف ها در قله های بلند کوه های پنجشیر ذوب میگردید ؛ در این هنگام بود که این انفجار قدرتمند منطقه را به لرزه و تکانه درمی اورید تا جایکه مردم محل گفتند که ما خوش چانس هستیم که زنده ماندیم - لذا در این معدن همیشه همچو انفجارات بدون فرصت آنکه به چرخه ای خطرات نقطه پایانی گذاشته شود صورت میگیرد و انتظار از احتمال وقوع خطر ناشی از انفجار را میتوان داشت .

----- **با تقدیم احترامات « 2019-06-09 » جرمنی**